
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 28 giugno 2010, n. 175
 
Del. G. R. n. 2298 del 29 dicembre 2007 - “Piano Regionale per l’immigrazione - Anno 2007.
Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Banca Popolare etica Scarl per la istituzione
del Fondo di Garanzia per l’accesso alla casa degli immigrati”. Approvazione Disciplinare di attuazione
per il funzionamento del Fondo di Garanzia.
 
 
 
 Il giorno 28 giugno 2010 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
-  visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
-  vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
-  richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
-  richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
- richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
 VISTO che:
- con Del. G. R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, è stato approvato il Piano Regionale 2007 degli interventi
in favore degli immigrati, nel cui ambito è stato istituito il Fondo di Garanzia per il Microcredito agli
immigrati per l’accesso alla casa, con una prima dotazione di Euro 100.00,00 a valere sul Fondo
regionale per l’Immigrazione (Cap. 941040 - UPB 5.2.1);

1



- con l’atto dirigenziale n. 53 del 5 novembre 2007, si è provveduto ad impegnare la somma di Euro
100.000,00 per il finanziamento del Fondi di Garanzia per il diritto alla casa degli immigrati;
- la Giunta Regionale ha inteso incrementare la dotazione finanziaria del suddetto Fondo di Garanzia di
ulteriori Euro 100.000,00, a valere sul Fondo regionale per l’immigrazione 2008, e di ulteriori Euro
80.000,00, a valere sul Fondo regionale per l’Immigrazione 2009, con i seguenti provvedimenti:
a) Del. G.R. n. 2080/2008 - stanziamento di Euro 100.000,00 a valere sul Fondo regionale per
l’Immigrazione, Annualità 2008;
b) Del. G.R. n. 1649/2009 - stanziamento di Euro 80.000,00 a valere sul Fondo regionale per
l’Immigrazione, Annualità 2009;
- con Del. G.R. 29 dicembre 2007, n. 2298, si è provveduto ad approvare lo schema della Convenzione
per l’istituzione e il funzionamento del Fondo di Garanzia in oggetto, delegando l’Assessore alla
Solidarietà della Regione Puglia alla sottoscrizione della stessa convenzione con Banca Etica Scarl, in
rappresentanza della Giunta Regionale;
- la citata deliberazione demandava, inoltre, alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria ogni ulteriore atto necessario per dare seguito agli adempimento che
discendano dalla sottoscrizione della Convenzione;
- la Convenzione tra Regione Puglia è Banca Etica Scarl è stata sottoscritta in data 11 febbraio 2008;
 
 RITENUTO che:
- sia necessario concordare con Banca Etica Scarl un apposito disciplinare di attuazione per il
funzionamento del Fondo di Garanzia, con riferimento alle modalità organizzative delle attività di Banca
Etica, ad integrazione con la rete delle Agenzie Sociali per l’Intermediazione Abitativa, costituite nel
corso del 2010 su base provinciale, nonché con riferimento ai requisiti e alle condizioni di accesso al
microcredito per le famiglie di immigrati regolari;
- è stato concordato su base tecnica il testo del suddetto disciplinare, così come riportato in Allegato A al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
 
 Pertanto, alla luce delle motivazioni sopra rappresentate, si rende necessario provvedere con il
presente provvedimento ad approvare il testo del Disciplinare di attuazione per il funzionamento del
Fondo di Garanzia per il microcredito degli immigrati per l’accesso alla casa, così come riportato in
Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo di natura o di spesa né a carico
del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

2



 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che si intende qui riportato;
2. di approvare lo schema di “Disciplinare di attuazione per il funzionamento del Fondo di Garanzia” tra
Regione Puglia e Banca Popolare Etica Scarl, in qualità di soggetto gestore del Fondo di Garanzia per
l’accesso alla casa per gli immigrati regolari istituito dalla Regione Puglia, di cui all’Allegato A al
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3. di disporre l’attivazione immediata, previa sottoscrizione del Disciplinare oggetto del presente
provvedimento, entro il mese di luglio 2010, del Fondo di Garanzia per l’accesso alla casa degli
immigrati regolari;
 
4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento, e relativo allegato, sul sito web ufficiale della Regione Puglia
e sulla pagina web di “Puglia Sociale”.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unica copia esemplare, si compone di n. 4 pagine, oltre
all’Allegato A che si compone di n. 12 pagine, inclusa la copertina.
 
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 Il presente provvedimento viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla
Ragioneria e al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR
161/2008.
 
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione
 
La Dirigente dell’Ufficio
Immigrazione
Dr.ssa Tiziana Di Cosmo
 
La Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

3


